

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów), Frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (24 zł., 12 zł., 7 zł., 2 zł., 3 zł., 1 zł., 80 c.).

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopismów nadawanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigora i Główna trafikowa w Bynku; — C. k. krakowski koncesyjonowane biuro (Silberstein) plac Maryski dom p. Czycielca. — Handel Z. Skalnińskiego w Sukkinnicach. — Handel Kuklińskiego w Hali Szkiełnic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za następny raz po 6 cent. Nadesłane (na 3 stroniowej dziennika) od miejsca wiersza drukarni drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnobrodzie: J. De-Long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskoki i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymbardzie.) W Paryżu Księgarnia Luxemburka 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Casimir 61.

O podzielnosci gruntów.

Przypuściwszy — nieprzynajmniej, — że przyjdzie do uchwalenia ustawy o ograniczeniu swobody w dzieleniu gruntów (rozumie się, że w Radzie państwa w zarysach najogólniejszych, a w Sejmach krajowych w zarysach szczegółowych), jaką władza będzie powołana do orzekania, czy w pewnym danym wypadku podział ma być dozwolony, czy też nie? Ustawy krajowe bowiem osnute na tle ustawy powszechnej państwowej, chociaż nibyto będą miały uwzględniać warunki miejscowe, czyli raczej krajowe, nie potrafią nigdy wyczerpać dokładnie wszelkich okoliczności w krajach rozleglejszych i mających przez to wielką rozmaitość warunków ekonomicznych. Kraje drobnych rozmiarów i nie przedstawiające przez to zbyt wielu różnic, chociażby one były nawet wielkie, mogą zdobyć się na ustawy, wyczerpujące przedmiot dostatecznie. Ale w krajach rozległych będzie to nader trudnym zadaniem. Trzeba będzie zatem pozostawić obszerny zakres działania władzom wykonawczym różnych instancji.

Pierwszą, bo najbliższą władzą byłaby — jak się zdaje — władza gminna. Zasadniczo byłoby to wskazaniem i doprowadzaniem do tego, iż w tym kierunku wytworzyłyby się w danych ustawach granicach prawdziwa autonomia gminna z tym dodatkiem charakterystycznym, iż nie tylko każda roboty, to, co być mogło w danych granicach, ale kierowała się w swych orzeczeniach w każdym wypadku względami czysto osobistymi. To więcej niż prawdopodobne, bo pewne. Musimy zatem przyjąć, że władzę orzekania w pierwszej instancji będzie miał urząd powiatowy, — a w nim pod nacelnym kierunkiem starosty pewien urzędnik administracyjny. Przyuszczamy dalej, że te orzeczenia wydawanoby po poprzednim porozumieniu się z wydziałem Rady powiatowej, chociaż stosownie byłoby wysłuchać i uwzględnić zdanie Towarzystwa rolniczych, które przecież mają usadzoną relencyę uchodzić za grona specjalnych rzeczoznawców na polu ekonomii rolniczej, podczas gdy Wydział są sądziałby wyłącznie administracyjnymi. Bądź-jak-bądź podstawa orzeczenia byłoby zdaniem urzędnika administracyjnego w Starostwie.

Otóż przypuściwszy, iż taki urzędnik nie będzie prostą maszyną, działającą wedle szablonu, czyż w danym szczególnym wypadku odmówi on zezwolenia na oddzielenie i odsprzedanie kawałka gruntu, jeżeli właśnie będzie to skutecznym środkiem wyratowania całej rodziny od nieuchybnej ruiny?

Wypadków takich będzie wszędzie bardzo wiele — a skutkiem tego prawo zezwalania zejdzipowoli na czystą formalność, jak to było wtedy, kiedy swoboda dzielenia była ograniczona, — a mimo to powstało mnóstwo drobnych udziałów gruntowych.

Przypuściwszy dalej, że ustawa, ograniczająca swobodę dzielenia będzie tak drobiazgową i wszechstronną, że bez narazania się na zarzut, iż przeszkadza dzieleniu tam, gdzie przemawiają za tem powody istotnie słuszne, a wzbrania tylko tam, gdzie podział byłby szkodliwy — czyż i wtedy można był cel zamierzony osiągnąć? Ustawa taka nie będzie bynajmniej rekompensacją przeciw obłudzeniu, a zmusi do wybiegu tj. do utworzenia drobniutkich dzierżaw gruntowych. Już teraz, kiedy swoboda dzielenia jest nieograniczoną, prawie

wszystkie własności włościańskie, zadłużone w bankach, i przez to skrupowane w jedną niepodzielną całość dopoty, dopóki dług nie będzie spłacony, rozdrobnione są faktycznie na malutkie dzierżawy, zawsze na warunkach, dla właściciela bardzo niekorzystnych. Toż samo byłoby i przy powszechnym zakazie dzielenia, z tą różnicą, iżby to było jeszcze zwyżkolejszym, niż jest teraz — a więc zamierzony cel społeczny byłby chybił. Z tego, co się wyżej powiedziało, dałby się wysnuć wniosek, że zakaz lub do pewnego stopnia ograniczenie podzielnosci gruntów włościańskich, nie będzie skutecznym środkiem na skodliwość dzielenia, której z pewnymi zastrzeżeniami zaprzeczyć nie można.

Zbyt daleko posunęto rozdrabnianie, lub nadużycia w rozdrabnianiu, dadzą się usunąć jedynie usunięciem przyczyn, które do tego prowadzą, ale nie zakazem lub ograniczeniem dzielenia, a jedną z pierwszych i najistotniejszych przyczyn jest przecięcenie własności ziemskiej w ogóle, a włościańskiej w szczególności.

Na tej własności ciąży podatek państwowy, podatki krajowe, powiatowe, gminne, szkolne, kościelne i przeróżne prestaty w naturze i robociznie, tak, jakby renta z ziemi była niewyczerpaną a zarobek chłopa obrzymi.

Rozwodzić się nad tym przedmiotem nie możemy, boby to odwiodło nas daleko od właściwego przedmiotu, wystarczy na razie sama wzmianka, zwłaszcza, że temu twierdzeniu chyba nikt nie zaprzeczy.

A zatem ulga w ciężarach wszelkiego rodzaju byłaby według tego środkiem sanacyjnym, najpierw wskazanym i najistotniejszym. Aby ułatwić zaprowadzenie tej ulgi, należałoby zaprowadzić tańszą, a mimo to skuteczniejszą administrację gminną tj. wrócić do dawnej myśli gmin zbiorowych i pomysł zrealizować a przytem wykonać ustawę o sądach rozjemczych, aby przez to umożliwić lud od mnóstwa wydatków sądowych i od marnowania drogiego czasu.

Jako drugi z kolei środek wskazany byłoby podniesienie rentowności ziemi przez corychlejsze skomasowanie rozrzuconych parcel, a więc uchwalenie i szybkie wykonanie ustawy komasacyjnej.

Nie mieliśmy ani zamiaru, ani pretensyi, że sprawę poruszoną tu wyczerpiemy; chodzilo nam tylko o przypomnienie jej i poruszenie i o zaznaczenie naszego zapatrywania. Dlatego też i środki, wyżej podane, nie wyczerpują bynajmniej całego ich zasobu. Wymienione uważamy za najważniejsze, najskuteczniejsze i najpilniejsze.

Na zakończenie powtarzamy, że sporadyczną szkodliwość, wynikającą z przesadnego dzielenia, jako symptom chorobliwy, należy leczyć nie ostremi środkami zewnętrznymi objawów, lecz przede wszystkim zbadać dokładnie źródła złego i środki aplikować według rodzaju i właściwości przyczyny, a nie według zewnętrznych objawów.

Fremdenblatt w jednym z naczelnych artykułów zajmuje się wiedeńską korespondencją Nowej Reformy (Nr. 151), przedstawiającą z głębią znajomością stosunków wiedeńskich i wielką prawdą nastrojów, panujących w sferach najwyższych, z powodu dyskusyi cłowej, który wpłynąć może na stanowisko ministra skarbu dr. Dunajewskiego. Korespondent mianowicie donosił nam, iż „widmo przesilenia, wywołane groźnym oświadczeniem ministra skarbu w komisji cłowej nie ustą-

piło dotychczas z horyzontu“, dalej, że „cały przebieg dyskusyi cłowej wywołał w najwyższych sferach dziwne rozdrażnienie“, wreszcie donosił, że „to usposobienie kół decydujących dodało oczywiście otuchy nieprzyjaciółom p. Dunajewskiego, a między tymi nieprzyjaciółmi nieposłownie zajmują miejsce rodowa arystokracja wiedeńska“.

Byliśmy pewni, że korespondencja nasza zwróci uwagę urzędowego świata wiedeńskiego i kół zbliżonych do dworu, nie spodziewaliśmy się jednak, aby organ tych kół uważał za potrzebne publicznie stwierdzić niejako, rozumie się w formie bardzo mglistej, wiadomości przez korespondenta nam udzielone.

Fremdenblatt w sposób właściwy dyplomatycznym dementi nazywa naszą korespondencję „wiązką legend o osobie ministra finansów“ i oświadcza, iż „zaprzeczenie wycieczkom korespondenta byłoby przyznaniem jego słowom poźnego znaczenia“. Półurzędowy organ ministerstwa spraw zewnętrznych wyraża jednak w dziwną sprzeczność. W jednym wierszu twierdzi, iż wiadomościom korespondenta nie można nadawać poważnego znaczenia, a w następnym zaraz podnosi naszą korespondencję i zwraca na nią szczególną uwagę czytelników, aby mogli „z dalszej niezem nieosłabionymi działaniami ministra finansów ocenić, jaką wartość mają fantastyczne doniesienia o przeciwnościach p. Dunajewskiego i o zachwianem jakoby jego stanowisku.“

Z tego wynika, iż sąd o naszej korespondencji pozostawia Fremdenblatt czytelnikom, sam zaś niczem nie zaprzecza, a przedewszystkiem istnieniu rozdrażnienia w sferach najwyższych, wywołanego przez przebieg rozprawy cłowej. Znać jest powszechnie niezmiernie tkliwosci tych sfer na każde wystąpienie prasy, ile razy dzienniki rzecz pewną, zostając choćby w najłagodniejszym związku z owymi sferami, przedstawia w niewłaściwym świetle lub porusza ją wbrew najwyższemu życzeniu. Wtedy organa urzędowe i półurzędowe z całą stanowczością i w dosadnych wyrażach rzecz prostują, lub karzą gadatliwość prasy niezawisłej. Owę dosadność i stanowczość nie można dostrzedz w młdych frazesach Fremdenblattu. Przeciwnie z tonu, w jakim cały artykuł napisany przebiega się sytuacja uznania prawdy, wyrażonej przez korespondenta, iż sfery najwyższe niemile dotknięte zostały manipulacją ciałnych zyski z przemysłnictwa nafty rektyfikowanej pod pozorem surowca, a którą to manipulację p. Dunajewski w niewłaściwym świetle przedstawił.

Nie zaprzecza dalej Fremdenblatt, aby w tonie rodowej arystokracji nie było rozgorzyczenia przeciw dr. Dunajewskiemu z powodu zdradzenia przez niego braku zaufania w prawdomówność deputaty cukrowników pod przewodnictwem ks. Ferdynanda Lobkowitza. Wreszcie nie zaprzecza Fremdenblatt, aby widmo przesilenia gabinetowego, choćby częściowego, ustąpiło z horyzontu politycznego, a co najważniejsze, ani słowkiem o przesileniu nie wspomina.

Ponieważ takich zaprzeczeń w artykule Fremdenblattu nie spotykamy, preto uważać go musimy jako milejące poparcie wiadomości, podanych w wiedeńskiej korespondencji Nowej Reformy.

Członek gabinetu, będącego jeszcze w posiadaniu teki ministerjalnej, prasa urzędowa i półurzędowa bronić musi. Czyni to także i Fremdenblatt. Dlaczego jednak organ ten broni tak

słabo p. Dunajewskiego? Niebawem dowiemy się zapewne — czy szczęśliwa gwiazda tego ministra zbladła, czy też zyskała na blasku?

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Łwów, 8 lipca.

(=) Sprawa osobnej szkoły ruskiej we Lwowie dostatecznie jest znana czytelnikom N. Reformy, przypomnę więc tylko, że przed dwoma laty reprezentacja miasta zwrękała się sprawą rekurrowania przeciw nakazowi otwarcia szkoły ruskiej, mimo pewności wygrania wobec jasnego brzmienia ustawy, postanawiającej własnej inicjatywy utworzyć 4 paraleleki przy szkole miejskiej Piramowicza, co też reprezentacja miasta Lwowa uczyniła i utrzymuje je dotychczas, chociaż nie znalazła się odpowiednia liczba uczniów, gdyż do czwartej klasy zapisało się tylko 21 — a minimum było oznaczone na 25.

Tymczasem ministerstwo oświaty w osobnym reskrypcie do krajowej Rady szkolnej rozstrzyga jakoby wniesiony rekur, uznaje otworzenie tych paralelek za niewystarczające i żąda, aby gmina otworzyła w myśl §. 4 ustawy szkolnej samostną dwu-klasową szkołę z ruskim językiem wykładowym. Referent magistratu chętnie się zgodził na tę zmianę. Ministerstwo, a raczej Rada szkolna krajowa mniej od gminy wymaga, niż w istocie miasto już zrobiło. Sekcja druga t. j. finansowa podzielała to zapatrywanie i godziła się na dostarczenie fundusów na taką dwuklasową szkołę ruską, sekcyja jednak piąta wyszła z innego stanowiska. — Jeżeli już raz reprezentacja miasta objawiła dobre chęci w kierunku zadośćuczynienia zadaniom ruskich mieszkańców — nie godziłoby się dzisiaj cofać tego — i korzystać z niezręcznego reskryptu, owszem należałoby przystąpić do wykonania tego, co reprezentacja pierwotnie zamierzyła tj. założenia osobnej szkoły czteroklasowej, mieszanej z językiem wykładowym ruskim. — Z takim też wnioskiem wystąpił na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej referent p. prof. Soleski. Szkoła ta będzie niosła nazwę imienia Martiana Szaszkiewicza. Ze względu jednak, że nie ma przepisanej liczby uczniów, ażeby już dziś mianować czterech starszych nauczycieli, na razie więc będzie dwóch starszych z dwóch młodszych. — W ogóle szkoła ta będzie zrównana zupełnie z miejskimi szkołami tak co do etatu jak i płacy.

Przeciw wnioskowi sekcyi piątej wystąpił p. Orlecki, zarzucając sekcyi, że nakłania reprezentacyi miasta do popełnienia niekonsekwencyi. Jeżeli bowiem miasto niegdy rekurowało przeciw nakazowi założenia ruskiej szkoły, dziś konsekwentnie powinno uczynić tylko to, czego od miasta żądają, t. j. dwuklasowej szkoły — Zresztą mowca jest przeciwny dzieleniu społeczeństwa na ruskie i polskie, zwłaszcza w szkołach, gdzie węzły koleżeństwa najściślej się związują i prawdziwa przyjaźń powstaje. Do paralelek ruskich dziś istniejących chodzą dzieci samych stróżów, rębaczy, sług i t. d. i daleko lepiej mówią po polsku niż po rusku, gdyż żyją ciągle w takim otoczeniu. — Ze względu pedagogicznych nie trzeba więc ruskiej szkoły — a dla powodów wyżej wymienionych uważa ją za szkodliwą i dlatego podnosi wniosek sekcyi drugiej. Prof. Wachniansin zaznaczył, że sprawa na porządku dziennym będąca tak wyczerpująco

została omówiona w sekcyjach, wszystko, co miało być powiedzianem, wyłożono już istra wprost, że dla uniknienia drażliwej dyskusyi, moralnie prawie zobowiązali się, aby nie wchodzić nowych rozpraw. — Mimo to jak Rusin musi odpowiedzieć p. radcy dworu dr. Orleckiemu, — gdyż podniósł niekonsekwencyę — nawoływał do współności w ławkach szkolnych — a jednak sam się godzi na dwuklasową szkołę. — Jeżeli chodzi o rozwyżanie — to dwa lata więcej lub mniej — nie wpływa na społeczne i polityczne kierunki, — a najlepszym sposobem na łączenie jest dać każdemu, co mu się należy. — Sekcyja V. postąpiła pięknie, bo rozwiązała tę kwestyę szlachetnie — z poszanowaniem praw i zgodnie z życzeniem Rusinów (oklaski w sali i na galerji). Przy głosowaniu przyjęto wniosek sekcyi V. prawie jednogłośnie.

Po uchwaleniu podziękował p. Wachniansin z upoważnienia kolegów Rusinów reprezentacyi miasta, a nado donosił wiele troskliwą opiekę prezdydenta p. Dąbrowskiego nad szkołą ruską, dziękując mu również im. Rusinów.

Czynności komisji dla spraw przemysłu krajowego.

Ósme zwyczajne posiedzenie komisji krajowej dla spraw przemysłu regionalnego i domowego, odbyło się d. 8 b. m. pod przewodnictwem marszałka krajowego. Sprawę reorganizacyi komisji w myśl uchwały sejmowej, tudzież sprawę obsadzenia posady sekretarza odroczone z powodu nieobecności kilku członków komisji do najbliższego zebrańia, również tylko w części załatwiono preliminarz budżetu na rok 1887.

W sprawie kursu feryalnego, który ministerstwo oświecenia zamierza w ciągu bieżących wakacyj w tutejszej szkole dla przemysłu artystycznego utworzyć dla nauczycieli rysunków uzupełniających szkół przemysłowych, uchwalono wskazać namiestnictwu gminy, z którychby kandydatów na ten kurs przedewszystkiem przyjąć należało. Zdaniem komisji, byłoby najodpowiedniej, aby na kurs feryalny uczęszczali nauczyciele z tych miejscowości, w których już istnieją przemysłowe szkoły uzupełniające, t. j. z Brzeżan, Drohobycza, Jasła, Jarosława, Kolomyi, Przemyśla, Rzeszowa, Sokoła i Stanisławowa, tudzież z Tarnopola, gdzie w najbliższej przyszłości taka szkoła otwarta zostanie. Uchwalono również przedłożyć Wydziałowi krajowemu wniosek na udzielenie subwencyi frekwentantom tego kursu.

Załatwiając przychylnie powyższe przedłożenie, postanowił Wydział krajowy, dla umożliwienia pobytu w czasie trwania kursu, udzielić z funduszu krajowego każdemu z 10 frekwentantów z powyższych miejscowości zasiłek w kwocie 60 złr., i zezwał zarazem odnośnie zwierzchności gminne, aby również na ten cel odpowiedni zasiłek z funduszu gminy udzielać się na kurs feryalny kandydatów przyznawali.

Nado postanowiła komisya wprowadzić z przyszłym rokiem w życie naukowy warsztat aukcyjny i tkacki w Zakęcie, a szkole ludowej w Markopolu udzielić zasiłek w kwocie 30 złr. na sprawnienie warsztatu do nauki wyrobu ulów drzewianych.

Z prósb o udzielenie subwencyi na cele prze-

Lat temu dwieście.

OPOWIEŚĆ

NA TLE DZIEJÓW KRAOACYI

T. T. JEŻA.

(Ciąg dalszy.)

Hrabianka nie nie rzeka. Hrabina tak rzecz ciagnęła dalej:

— Naprzykład: graf Nagy-Ferenz serce swoje po raz, on sam nie wie który, w niewolę oddał, bstrona Breiner serce opanowaniem jest, o ile wiemy, przez trzy na raz jeden władczynio, o grafie Draskowiczu zaś i mówić nie ma co... A inni?... o!...

— O!... — potwierdziły jednogłośnie damy otyła i chuda.

— Więc tedy. — zwróciła się hrabina do Lajosa, — jesteś w Zagrzebiu osobliwieśc... Staraj się, — dodała w sensie przestrogi żartobliwej, — być nią jak najdłużej...

Przy słowach tych hrabianka Peczicz omyliła się. Igła jej wetknęła się bowiem w kwiatek już wysyty i układa ją w palec. Rękę nagle a szybko cofnęła i okrzyk „oh!“ wydała.

— Co to?... — zawołała hrabina.

— Ukłamał się... — odrzekła, paluszek sobie oglądając.

dźwięcznie, czysto, śpiewnie. Młody człowiek na sąsiadkę z boku spojrzął, spojrzenie na niej zatrzymał i nie dosłyszał wezwania hrabiny, prosiącej go o podanie nożyceek.

— Panie Lajosze!... — odezwała się ta ostatnia powtórnie, głosem podniesionym, — tam oto obok ciebie!...

— Co?... — zapytał, jakby w rozbudzeniu na gwałt.

— Nożycki!...

— Zerwał się i poskoczył, oglądając się.

— Pod ręką twoją!...

— Gdzie?... — Tam!...

Nożycki spostrzegł, pochwyił i podniósł je z miną oznaczającą, że nie wie, co z fantem tym począć.

— Podaj mi je!... — odezwała się hrabina, rękę przez krosna wyciągając i, gdy nożycki w palec ujęła, dodając: — Jak się zdaje, zawiodłam się na tobie, biorąc cię za osobliwość pod postacią młodzieńca!... Musiała tam któraś ze zdaleka widzianych sąsiadek serce twoje uwieźć. Czy nie tak?... Co?...

Zapytanie to w stan widocznie kłopotliwy młodego człowieka wprowiło. Zdawało się, według zachowania się jego sądząc, że odpowiedzieć „tak“ nie mógł, odpowiedzieć „nie“ nie chciał, dać zaś odpowiedź wymijającą — nie umiał. Chwyił się przeto sposobu, jaki mu położenie nastrożyło. Ponieważ dla nożyceek z siedzenia się zerwał, udał więc, jakoby stolka, który opuścił, szukał, — za stołkiem się oglądał i odwracał. Manewr ten powiódł się mu. Hrabina na odpowiedź nie czekając, zadała pytanie nowe, tyczące się bliskości i gestosci sąsiedztwa, otaczającego Klimowac.

— O... — odrzekł, — siola tam jedno obok drugiego!...

zwisł kilka, srod których się znalazło i nazwisko Deszicza.

— Nie żyliście z nimi?... — zapytała i dodała: — wiem dla czego...

— Ojciec słabował ustawicznie!...

— Nie to jedno było racya, że się od sąsiadów takich zdaleka trzymał... Erdódi się z nimi wdawać nie mógł!... Trzeba jednak, — odezwała się po chwili, żeby się to zmieniło nareszcie, a zmieniliby się, gdyby nie stary Deszicz!... Cóż tam stary porabia?... — zapytała.

— Gospodaruje!... cóż... — odrzekł.

— Wnuka ożenił?... — Nie!...

— Wnuczek za maż wyduje?... — Nie wiem!... — odpowiedział z zająknięciem.

— Nie widziałam go od lat trzynastu i wówczas był to już człek stary!... Bóg mu użyłczył życia długiego!...

Wyrazy ostatnie cechował akcent pretensyi tłumienia: czemu Deszicz tak długo żyje?

Rozmowa się urwała; hrabina się zamysliła; zapomniała milczenie, które przerwała dama otyła, wytaczając na stół kwestyję haftu kwiatka, mającego figurować w szlaku. Kwestyja ta była wielce ważna, obejmująca zarówno formę, jak barwę. O formę dyskusya toczyła się pomiędzy damami samemi; gdy atoli do rozstrzygnięcia o barwie przyszło, dama otyła odwołała się do zdania Lajosa.

— Niech pan powie — rzekła — pan, co tak doskonale na kolorach się znasz!...

zakwestyonowany palcem małym wskazując — czy listek ten ma być błękitny, czerwony, fioletowy, żółty?...

— Nie wiem, Boga mi!... — bronił się.

— Jak się panu zdaje?... — Jak mnie się zdaje?... — ramionami wzruszył.

— Zdaniem mojem powinien być pomarańczowy — rzekła dama otyła.

— A mojem, że... amarantowy — odezwała się dama chuda.

— A twojem?... — zapytała hrabina hrabianki.

— Jabym!... — odrzekła zapytana — wybrała kolor błękitny!...

— Ty zaś?... — zwróciła się do Lajosa.

— Błękitny!... — odpowiedział.

— Rzecz rozstrzygnięta... zakonkludowała hrabina. Rozstrzygnięta ją zgodność gustów, która — dodała sposobem insynuacyi — nie jest zapewne bez znaczenia!...

Na te słowa hrabianka i Lajos, oboje razem żywym rumieńcem spłonęli. Hrabianka oczy rżęsami długimi zasłoniła i nad robotą się pochylała; Lajosowi w oczach przesunął się polski fałszywy, który świadczył, że zaznaczenie zgodności gustów pomiędzy nim a piękną Pecziczówną nie wywarło na nim wrażenia takiego, jakiego by się spodziewać należało. Wywarło jednak wrażenie — jakieś.

Bez niego nie byłbyśmy wybrały z kłopotem, w jaki sposób ma być kwiatka, tycające się koloru kwiatka na szlaku!...

— A co!... Pokazuje się, że się on do wazy-skiego nadaje; od sąsiada bowiem jego dowiaduję się właśnie, że... biada umie, co się pod ciecie szablę jego dostanie!... Umie i szablę rębć i ojca uczęcić i kolory na kwiatki dobrać!... To mi dopiero człowiek!... Takich nam teraz potrzeba!...

Lajosz usłyszawszy spadające mu na łeb niespodzianie pochwały, omięmił. Wyrazu jednego wykrztusił nie był w stanie. Na szczęście swoje, milczeć mógł, dzięki Czolniczewi, który odpowiadał i przemawiał za aiebie i za niego. Nie długo to zresztą trwało. Po zamianie kilku dłuższych i krótszych pomiędzy banem, hrabiną a Czolniczem frazesów, nastąpiło pożegnanie, przy którym ban, dion Lajoszowi na ramieniu położywszy, przemówił:

— A tak, ułożyliśmy się z Czolniczem: w Zagrzebiu obiadów nie spotywasie gdzieindziej, jeno u mnie!... Decyzum est!... A więc... ad revidendum... tamaradziej, że o czemś pomyśleć i coś obmyśleć musimy!...

Z dworca wyszedszy, czas jakiś młody człowiek siedł obok towarzysza w milczeniu. Wreszcie milczenie przerwał:

— Do Klimowaca wracamy!...

— A nie... — odparł Czolnicze, — nie możemy!...

— Czemu?... — Rzecz prosta: nie idzie!...

— To nie racya!...

— Jeżeli wola ojca nieoboszyńska racyja nie jest u ciebie, w razie takim... jedźmy!...

(D. e. n.)

myślano zakazać kopii za przychylnie prośbę Spółki handlu skór w Sanoku o tyle, iż zapewniła jej opłatę procentową przez 5 lat od pożyczki 2.000 złr., którą ta Spółka w finansowej instytucji zacięgnęła: Towarzystwu handlu skór w Tarnowie przyznała komisja subwenycję 360 złr., a Towarzystwu tkaczy w Koszowie uchwaliła wypłacić połowę subwenycji przyznanej na rok bieżący.

W końcu uchwalono wysłać czterech uczniów ze stypendyem na naukę do muzeum technologicznego w Wiedniu.

Z dzienników rosyjskich.

(Księża katolicy na Syberii. — Ławrowski był rektor uniwersytecki. — Polityka Austrii.)

Z Tobolska piszą do Swietu, że tamtejsi księża katolicy nie mogą sobie dać rady z rozległą parafią. W mieście Tobolsku mieszka dziesięć tysięcy osób, a księża katolicy mają tylko trzech. Gdy zarządzący parafią był ksiądz Mosiej, to objeżdżał parafię co rok. Ale teraz proboszczem w Tobolsku jest człowiek stary, siedmioletni, więc nie może tak spełniać swoich obowiązków duchownych. W parafii tobolskiej katolików jest 4.521. Parafia to rozległa: od powiatowych miast do Tobolska jest odległości: od Tary 575 wiorst, od Iszumu 405, od Tukoi 463, od Kurganu 538, od Timina 257, od Turynska 422, od Jalu-torowska 339 wiorst. Oprócz proboszcza w Tobolsku jest jeszcze czterech księży w parafii: ksiądz Mosiej w Tukoińsku, ksiądz Watoszyński w Targu, ksiądz Korzeniowski w Iszymiu i ksiądz Rojemiec w Jalu-torowsku.

W ławrowskich st. pol. sławian. Obszczewo zamieszkuje profesor Ławrowski obywatel nekrológ b. rektora uniwersytetu warszawskiego prof. Ławrowskiego, w którym fakt mianowania Ławrowskiego na to stanowisko objaśnia w następujący sposób.

„Przy zamianowaniu tego wybitnego sławisty, który przez całe życie poświęcał się doświadczonej Słowianoznawczyźnie, na stanowisko rektora w uniwersytecie warszawskim, rząd rosyjski pragnął prawdopodobnie dowiedzieć, że zapewniając językowi rosyjskiemu, w rosyjskiej Polsce prawa języka państwowego, nie zamierza wcale wytypić narodziła się polskiej, tej ważnej i uodolnionej gałęzi Słowianoznawczyzny, albo niszczyć język polski, jedno z najpiękniejszych i najbardziej wyrobionych narzędzi słowiańskich. Ławrowski chciał surowo i konsekwentnie zastosować w Warszawie ten jedynie słuszny pogląd rosyjski, że nie targając się na swoją jedność narodową, okupioną drogą krwi, Rosya nie może, ścierpić Polski historycznej, ale ma najwyższy w tym interes, aby się zachowała i nadal rozwijała Polska etnograficzna, jako jedna z najbardziej uodolnionych pokrewnych jej narodowości.“

Do tych słów dodać możemy, iż same to przezwroty fraszki i nie więcej ani słowiański towarzystwo dobroczynności, ani rząd rosyjski nie wyznają asad w powyższym ustępie przez p. Ławrowskiego wyszczególnionych, lecz owszem ten narodowość polską jak może i ile może nawet w granicach „etnograficznej Polski“, co wcale nie liuje z rzucaniem gromkich hasel o słowiańskiej jedności i solidarności ludów słowiańskich.

St. Petersburg, Wiedom., znajdują, że wewnętrzna polityka Austrii przyjęła w ostatnich czasach nowy a wielo-ciekawy obrót.

„Za strony rządu wiedeńskiego zauważać się daje pewna shtë położenia kresu nadmierne rozszerzenie zasad federalistycznych. Zamianowanie na stanowisko ministra handlu, umiarkowanego Niemca centralisty margrabiego Baquehema rozumieć trzeba w tym znaczeniu, że gabinet hr. Taaffe'go szuka zbliżenia z liberalno-centralistycznym partycją niemiecką. Młody minister, który poprzednio był namiestnikiem saskim i na tem stanowisku okazał się stronikiem jedynej, centralistycznej, staro-austriackiej, niemieckiej idei państwowej, został powołany jako ognio w pomiędzy ministrem a niemiecko-austriackim klubem. To pewnego rodzaju sprzeniewierzenie się hr. Taaffe'go, niedawnej anti-niemieckiej, austro-włoskiej polityce równouprawnienia narodowości, tłumaczy się tem, że dzięki knowaniom skrajnie narodowych żywców czeskich i polskich, położenie gabinetu stało się bardzo niepewnym. Z drugiej strony korona musiała koniecznie drogą pewnych ustępstw, poczynionych umiarkowanym i bezwarunkowo wiernym dynastji habsburskiej i austriackiej idei państwowej centralistycznej, zabezpieczyć się od owej niebezpiecznej pangermańskiej agitacji, którą z takim powodzeniem prowadzi narodowy klub niemiecki. Taki zwrot ku Niemcom w polityce hr. Taaffe'go, piszą dalej Petersburg, Wiedom., musi naturalnie bardzo sympatycznie być przyjętym przez całą prasę niemiecką. Wobec tego opozycja w bardzo bliskiej przyszłości zmieni zapewne stanowisko, jakie zajmowała w ciągu siedmiu lat względem rządów hr. Taaffe'go. Ale za to można się spodziewać pewnego odciążenia w przyjaźni korony z Polakami i Czechami. Ultrarządowa część klubu polskiego już i teraz mocno się obrusza na takie odstępstwo prezesa ministrów do niedawna cieszącego się bezgranicznym zaufaniem Polaków. Można też przewidywać, że poprawi się co najmniej położenie Rosyan w Galicyi. W każdym zaś razie rozpoczynające się nowe odrodzenie Austrii i zwrot od skrajnych zasad federalistycznych do dawnych zasad centralistycznych, zasługują na największą uwagę i odbije się wkrótce, tak na zewnętrznej jak i na wewnętrznej monarchii, jak i na jej polityce zagranicznej.“

Petersb. Wiedom., przemawiają jak wyrocznia siedząca na tronie, lecz nie wiedzą, że siedzą na koszarowym stołku!

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 lipca

Trybunał państwowy ogłosił wyrok co do zażalenia kołomyjskich mieszczan, którym tamtejsze starostwo, a zgodnie także namiestnik-

stwo i ministerstwo spraw wewnętrznych, zabroniło założenia Towarzystwa dla kontrolowania tamtejszej administracji gminnej. Trybunał państwowy uznał, że zakaz ten narusza § 12 zasadniczych ustaw, albowiem według § 6 ustawy o stowarzyszeniach, zakładanie takich towarzystw dla kontrolowania gospodarki rady gminnej, bezwarunkowo jest dozwolone.

Polityk z goryczą odzywa się o serdecznym przyjęciu, jakiego doznaje minister oświaty w niemieckich Czechach. Uważa on dr. Gautscha za rycerskiego paladyna austriackiego honoru stanu i jako takiego przypomina, iż podania i wnioski uniwersytetu czeskiego przez całe miesiące spoczywają w biurach bez uwzględnienia. Dr. Gautsch nie jest jak się zdaje wielkim zwolennikiem Czechów, gdyż podczas wizyt szkolnych upominał czeską młodzież słowami: Uciecie się po niemieck!

Hr. Kielmannsegg, wcale niezający języka czeskiego, ma być przeznaczony na nowo utworzyć się mającą posadę rzeczywistego radcy dworu i wice-prezydenta w namiestnictwie czeskiem. Dzienniki staroczeskie występują przeciw temu oświadczeniu, iż przez taką nominację wyklucziliby hr. Taaffe zasade równouprawnienia z naczelnego zarządu kraju.

Rada miejska m. Pragi przyjęła nową ordynację gminną i uchwaliła równocześnie przyznać kobietom czynne prawo wyborcze.

Wiener Abendpost oświadcza, iż zupełnie bezpodstawnie są szczegóły dzienników wiedeńskich o reformie seminarjów nauczycielskich. Pol. Corr. donosi, że minister dr. Gautsch d. 12 bm. zagal zwołał przez siebie ankietę dla reformy seminarjów nauczycielskich. Delegatem z Galicyi jest między innymi dr. Jablowski.

Do Presse donoszą z Wiednia, iż merytoryczne rokowania pomiędzy obudwoma rządami w sprawie zmian poczynionych w taryfie cłowej rozpoczną się w drugiej połowie sierpnia. Według naszych informacji doniesienie to nie zgadza się z rzeczywistym stanem rzeczy.

Oślawiony denuncyant a radca miejski w Wiedniu Pfister złożył swój mandat radziecki, naprzód jednak otrzymał od swych przyjaciół osobistych wotum zaufania. Wszystkie dzienniki wiedeńskie z największym oburzeniem odzywają się o przebiegu tajnego zgromadzenia wyborców. Węgierski minister Trefort wykluczył 7 uczniów gimnazjum wyższego w Lewoczycy z powodu agitacji panslawistycznych ze wszystkich krajowych zakładów naukowych; dwu uczniów tegoż gimnazjum z powodu udziału w tych agitacjach wykluczonych zostało ze wszystkich szkół średnich i seminarjów nauczycielskich w bystrzyckim, koszyckim i preszurskim okręgu naukowym, a wreszcie dwóch innych uczniów zostało z powodu dalszego udziału w tych agitacjach ze wszystkich szkół średnich w Lewoczycy wykluczonych.

Pruskie dzienniki liberalne witają z uniesieniem orędzie ks. Lutipolda, wzywające gabinet Lutra do pozostania przy władzy. Nie mogą się one dosyć nachwaleć jego niemieckiego patriotyzmu i politycznego taktu. Prasa katolicka nie daje jeszcze za wygraną. Nie krytykuje postanowienia regenta, lecz zachęca patriotów, ażeby już dziś myśleli o przyszłych wyborach do sejmiku bawarskiego, gdyż wówczas dopiero nadejdzie pora do zadania gabinetowi śmiertelnego ciosu.

Petersburski korespondent Nowej Pressy do-wiadyduje się, że poseł angielski przy dworze petersburskim przygotował swój rząd na nader ważne wypadki, których się spodziewa w najbliższej przyszłości. Uspokojenie, w jakie Rosya wprawila kwestya bułgarska, jest tego rodzaju, że można się obawiać wojny. Zwolennicy akcji wojennej sądzą, że najstosowniejszą do działania porą będzie chwila zamknięcia bułgarskiego sejmiku, gdyż ks. Aleksander nie będzie się mógł wówczas powoływać na wolę narodu i w ten sposób nadawać swemu działaniu prawnego znaczenia. Sfery rządowe zapatrują się nieco chłodniej na sytuację. Sądzą one, że Bułgari sami wyrzucą Rosyę przez zrzucenie ks. Aleksandra z tronu.

Zwolna dowiaduje się Europa o szczegółach, które poprzedziły krok rządu rosyjskiego w sprawie Batum. Nietylko Anglia, ale i inne państwa oczekują z Petersburga urzędowe uwiadomienie o projekcie gabinetu. Żadne z państw nie dało dotychczas — o ile wiadomo — odpowiedzi. Dzienniki angielskie wyrażają się o całym zajściu z największym oburzeniem. Daily News zarzucają Rosyji wiarołomność, która przynosi hańbę caratowi. Dzienniki ten dowodzi, że odcięcie przystani w Batum charakteru wolnego portu, więcej obchodzi Austrię i Niemcy, niż Wielką Brytanię, ponieważ zaś państwa kontynentalne nie rozpoznają akcji, przeto i Anglia nie ma powodu protestować, tembardziej, że protest, nie poparty czynem, nie odniósłby tym razem skutku.

między kupcami ormiańskimi, prowadzącymi handel wzdłuż kolei z Aleksandrii do granicy perskiej, przytrzymano — jak donoszą z Petersburga — szpiegów angielskich, którzy zdejmowali plany kolei, fortei i przystani wojennych. Aresztowanych przywieziono do Petersburga i osadzono w cytadeli. O przebiegu całej sprawy, wykrywającej przyszłe zamiary rządu angielskiego względem Rosyi polecono dziennikom rosyjskim utrzymywać zupełne milczenie, zagrożony natychmiastowym zamknięciem dziennika. Sledztwo wykryło, iż takich szpiegów wojkowych, będących w porozumieniu z przekupionymi oficernami rosyjskimi, jest bardzo wielu, i że Anglia o położeniu Rosyi jest lepiej poinformowana, jak same władze rosyjskie.

Rząd bułgarski musi zajmować się obecnie nową a nader trudną i drażliwą sprawą. Egzarcha bułgarski Józef, rezydujący w Konstantynopolu, a będący zwierzchnikiem kościelnym wszystkich Bułgarów zarówno w księstwie bułgarskiem jak w Tracji i Macedonii, zaczyna występować w roli wielkiego pryncypała Rosyi. Po raz pierwszy zdradził on swoje rosyjskie sympatyje, usuwając z posady filipopolitańskiego metropolite Gerwazego. W Sofii obawiają się, że wkrótce będą musieli ustąpić i inni biskupi bułgarscy, i że miejsca ich zajmą ludzie, będący narzędziami Ro-

syi. Nawet arcybiskup bułgarski w Tyrnowie, znany ze swych patryotycznych przekonań, nie cieszy się względami egzarchy. We wrześniu przeszłego roku, gdy arcybiskup chciał się przyłączyć do deputacji, wyjeżdżającej do Kopenhagi, ażeby prosić cara o popieranie unii bułgarskiej, egzarcha zebrał mu opuszczać Bułgarię. Rząd nie chce dłużej znosić ciągłych wybrków egzarchy i dlatego bardzo się prawdopodobnie, że gabinet wystąpi na najbliższej sesji Zgromadzenia narodowego z wnioskami, tyżąciami się spraw kościelnych. Ponieważ egzarcha pobiera z budżetu bułgarskiego znaczny dodatek do swej pensyi, a oprócz tego pewną kwotę na utrzymanie szkół bułgarskich po za granicami księstwa, przeto rząd ks. Aleksandra znajdzie bez trudności sposób zmuszenia egzarchy do uległości. Cała trudność polega w tem, że Bułgari wolno udzielać subwenycji na szkoły bułgarskie w Turcyi jedynie za pośrednictwem egzarchy konstantynopolitańskiego. Gdyby więc w Sofii obcięto jego dochody, szkoły bułgarskie w Tracji i Macedonii i przestałyby istnieć. Nawet założenie osobnego egzarchatu w księstwie bułgarskiem nie mogłoby zadowólnić Bułgarów, gdyż władza nowego egzarchy rozciągałaby się tylko na Bułgarię i Rumelię, a stosunki księstwa z współplemięncami, zamieszkałymi w Turcyi, zupełnie się przerwały. Egzarcha Józef wie o tych wszystkich względach krepujących rząd bułgarski i tem śmieiej popiera agitacye rosyjską.

Gazeta Kolonka wyraża się o dzisiejszych angielsko-rosyjskich stosunkach w następujący sposób: P. Gladstone otrzymał znowu od rządu rosyjskiego podziękę za popieranie polityki rosyjskiej przed dziesięciu laty, gdy kreślił obraz gwałtów w Bułgari i przedstawiał interwencye Rosyi jako czyn cywilizacyjny. Dziś uwiadoma Rosya Gladstone'a, że wykresła z traktatu berlińskiego ustęp, w którym uznano Batum za wolny port. Jeżeli sobie przypominamy, do jakiego stopnia opierała się w swoim czasie Anglia odstąpieniu Rosyanom posiadłości tureckich, w Azji Mniejszej, i że pozwolenia swego udzieliła ostatecznie tylko pod warunkiem, iż Batum zostanie wolnym portem, to pojmamy dlaczego cała Anglia, o ile w niej jeszcze panuje duch Palmerstona, uważa krok Rosyi za obelgę. Gladstone nie jest bardzo drażliwym, gdy ktoś obrzy honoru narodu; zniósł on upokorzenia w Egipcie i Afganistanie, nie stając się przez to niemożliwym jako minister, nie zaprotęstuje on także przeciw zamknięciu przystani w Batum, jeżeli się on co najwyżej na to, że Rosya postąpiła sobie nader bezwzględnie, gdyż wyplatała mu tego figla właśnie podczas tak ważnych dla niego wyborów. Dwaście mandatów poselskich ma dziś dla Gladstone'a większą wartość, niż wolny od cła wjazd do Batum; przykro mu więc, że tracąc mandaty, traci wraz z niemi prawo wolnego dowozu. Niemcy nie są w tem wiele zainteresowane, Austrija to samo; tak więc będą się musieli i nad Tamizą pogodzić z myślą, że Rosya zbliżyła się o krok do swych wielkich celów.

Coraz gorzej przedstawiają się szanse Gladstone'a. Przedwczoraj wieczorem wiadano już w Londynie o wyborze 415 deputowanych, 250 mandatów pozostało jeszcze zatem do rozdania. Przeciwnicy samorządu irlandzkiego mieli już 263 mandatów, gdyby ich zatem przeszło jeszcze 70, mieliby znowu większość w Izbie. Bardzo jest jednak prawdopodobnem, że przeciwnie wnioskowi rządu stronnictwo będzie o wiele liczniejsem. Opozycja ta będzie oczywiście występować zgodnie w sprawach irlandzkich; w innych kwestiach rozbić się ona na dwa wielkie obojzy, gdyż tak zwani dysydenci liberalni z Chamberlainem i Hartingtonem nie mają powodu popierać torysów w sprawach nie będących w związku z Irlandyą. Sami zaś torysi, którzy w poprzednim parlamencie mieli 251 głosów nie doprowadzą zapewne i tym razem do absolutnej większości. Bez pomocy liberalnych secesjonistów nie potrafili oni obalić rządu. Sytuacja ułoży się zapewne w ten sposób, iż Gladstone będzie miał większość we wszystkich sprawach z wyjątkiem sprawy irlandzkiej. Dopóki samorząd Zielonej Wyspy nie przyjdzie na porządek dzienny, secesjonisci będą szli znowu z główną siłą liberalnego obozu; skoro jednak dla ugłaskania deputowanych irlandzkich Gladstone urzy się zniewolonym nie zwlekać dłużej z przedłożeniem bilu Home Rule, malkontenci liberalni przerzucą się na stronę opozycyi, a rząd urzy się znowu w mniejszości.

Uliczne rozruchy w Dublinie są dla rządu angielskiego wskazówką, czego się można spodziewać, gdyby sprawa samorządu znowu na dłuższy czas zesłała z porządku dziennego. Po przyrzeczeniach, które Irlandczycy słyszeli z ust Gladstone'a, nie podobna już ich przekonać, że stan dzisiejszy dłużej może potrwać. Dlatego też zwycięstwo przeciwników Irlandyi przy wyborach, może być dla Anglii wstępem do wewnętrznych, nader burzliwych walk.

Według doniesień z Chartum odbyła się tam niedawno wielka narada czterech naczelnych wodzów sudańskich w obecności licznie zebranych pomniejszych dowódców. Ceteręj wodzowie przyrzekli sobie wzajemną pomoc i przysięgli uroczyście uważać oddat Abdulle el Teicha za jedyne i prawdziwego kalifa i spełniać jego rozkazy z bezwzględem posłuszeństwem. Na zgromadzeniu ułożono także plan zaczepnej kampanii z Egiptem, która rozpocznie się prawdopodobnie w sierpniu.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 7 lipca.)

Przewodniczy prezydent dr. Szlachowski i Po odczytaniu nadesłanych do Rady pism udzielony zostaje dwumiesięczny urlop r. m. Karolowi Knausowi. — Prezydent zawiadamia Radę o dwóch ostatnich wypadkach pokasania ludzi przez wściekłego psa. Pokasany został strażnik plantacyjny, oraz policjant. Prezydent odniósł się telegraficznie do doktora Uhlmana w Wiedniu, który już leczy pokasanych podług metody Pasteura. Odpowiedź nadeszła, iż dr. Uhlman podejmuje się wyleczenia, i chorego natychmiast

odesłano do Wiednia. Zwłaszcza prezydent uwagę, iż są zażalenia mieszkańców na surowość przepisów mających zapobiegać nieszczęśliwemu wypadkom pokasania — stwierdza wszakże, iż wszystko, co się czyni, nakazanem jest ustawami, zresztą protesty wnoszone do namiestnictwa zostaną przez tę władzę rozstrzygnięte. Prezydent prosi jak w roku ubiegłym o urlop 30-dniowy, z którego nie będzie korzystał w jednym ciągu, lecz po kilka lub kilkanaście dni, w miarę jak zezwala sprawa. Urlop Rada uchwala.

Z wnioskami naglącymi, po umotywowaniu i uznaniu przez Radę nagłości, występuje wiceprezydent dr. Schmidt. Dla zapobieżenia zaradzeniu epidemii cholery do miasta na wszelkie zarządzenia sanitarne uchwała Rada do dyspozycji prezidenta w porozumieniu z komisją sanitarną kredyt nieograniczony. — Drugi wniosek: zatwierdza Rada nieprzewidziany wydatek na przeprowadzenie wyborów do Rady państwa w kwocie 290 złr. — Oba wnioski uchwalono.

Naczelnik wydziału p. Umiński przedstawia sprawę budowy na plantacjach przy zbiegu ulicy Wiśniej i Biskupiej alany, w której mieści się będzie cukiernia Roszkowskiego — Sekeya ekonomiczna po udzieleniu pozwolenia na budowę alany odstąpiła sprawę sekcyj skarbowej dla oznaczenia sumy czynszu dzierżawnego, jaki opłacać ma właściciel cukierni p. Roszkowski. Tymczasem sekeya skarbowa widząc w pozwoleniu budowy alany uszczerplenie plantacji, uznała się niekompetentną co do oznaczenia czynszu, dopóki sprawa dzierżawy samej nie zostanie zatwierdzoną przez Radę. — Tego zatwierdzenia właśnie domaga się wnioskodawca. — W kwestyi tej intencji sekcyj skarbowej zabiera głos r. m. Mendelsburg zawiadamiając, iż sprawa ta przyszła do sekcyj, kiedy budowa alany już została rozpoczęta. — Zmiany na plantacjach, zdaniem sekcyj, powinny być rozstrzygane przez całą Radę. Wypowiada mowa dalej, że chętnie udzieliłoby pozwolenia na budowę na plantacjach wnoszone, może się stać niebezpiecznym precedensem, gdyż wiele osób żądać może również tego pozwolenia. Należy więc rzecz rozstrzygnąć w zasadzie. — Mowa wypowiedza jeszcze osobiste swoje poglądy i zdziwienie, iż inaczej na sprawę tę zapatrywał się kurator plantacji dr. Straszewski, a przedewszystkiem, że o oznaczeniu czynszu zgłoszono się wówczas, kiedy alana już zaczęto już budować.

W przedmiocie tym odpowiadając mowcy wiceprezydent Friedlein, r. m. Kieszkowski i dr. Straszewski dowodząc, że tylko względem na wygodę publiczności i ożdobienie plantacji w tej stronie sekcyj i powodowały przy udzieleniu pozwolenia na budowę. Po przemówieniach tych Rada wniosek sekcyj I, postawiony przez p. Umińskiego, zatwierdziła.

Również jako wnioski naglące intencji sekcyj I-szej przedkładał dr. budownictwa p. Niedziałkowski sprawę sprostowania błędnych pomiarów gruntowych, które spowodowała wadliwość istniejących map katastralnych. Wniosek ten uchwalono po wyjaśnieniu danem r. m. Domańskiemu. Nad drugim wnioskiem, o restauracyę grodzkiej zawaleniem się sutfitów, w szkole umieszcowej w zabudowaniu szpitalnem na placu św. Ducha, wywiązała się dłuższa dyskusya. — Wnioskodawca, ze względu, iż roboty celem zabezpieczenia sali wykonane być muszą przed ukończeniem wakacyj, żąda uchwalenia kredytu w kwocie 1350 złr. (D. n.)

Kronika.

Kraków, 9 lipca

Jubileusz Fedkowicza. We wtorek odbył się w Czerniowcach jubileusz 25-letniej działalności Fedkowicza. W szesnastej zaplanowanej sali „Roskiej Besidy“ zgromadzili się uczestnicy obchodu a gdy już byłby zasiadł pośrodku nich, rozpoczęły się mowy, których szereg rozpoczął prezes „Roskiej Besidy“ p. Pihulak, dalej mówił dr. Stefan Stocki o działalności Fedkowicza, p. E. Popowicz od zytal wiersz na cześć jubilata, wznosiłi zdrowia ks. Worobnie-wicz, ks. Kostecki i p. Tyminiński. Zakonczył zaś redaktor Ga. polskiej p. Kolałowski wierszownym toastem, którego końcowy ustęp brzmiał:

A więc pozwólcie z toasty swemi I mnie, Lachowi, tę czarę wzniesić: Wam po stowiańsku — pokłon do ziemi A piewcy Rusi chwala i cześć

Telegramów nadesłano wiele: z Krakowa, oprócz telegramu Nowej Reformy był też od młodzieży akademickiej ruskiej i młodego literata, p. Masłaka. Pięknym epizodem uroczystości było zjawienie się wnieśników z pow. komanieckiego i z Karacza. Przyniesli oni w holdzie produktu swej ziemi — kolaczki, topkę soli i plaster miodu. Rozczulił jubilat dziękował ze łzami w oczach za te objawy uznania.

Koncert w kasynie powszechnym, który odbył się 12 b. m., ma bardzo interesujący program. I tak: Engelstera „Sen młodoci“ odśpiewa chór akademicki. Moniuszki „Wędrowna ptaszyna“ i „Dzied i baba“ odśpiewa p. Fontana. Skrzypcowe kompozycje Sarasatego i Zarzyckiego odegra p. Druker. Ary z „Carmen“ i romans Dehzy odśpiewa p. Taborski. Panna Praunówna odśpiewa wdzięczną piosenkę Kratzera „Skrzypki swaty“ i piosnkę Gattolensa, wreszcie „Nieszpory“ Beethovena wykonają chór akademicki. W drugiej części wieczoru będzie deklamacya p. P., dwie pieśni odśpiewane przez p. Boeska, „Romans“ z „Aidy“ Verdiego i Ary z „Straszna dworna“ — p. Floryański. Duet z oper. „Pierścień rodziński“ odśpiewany przez p. Boeska i p. Fontanę. Duet z „Palestranta“ panna Praunówna i p. Floryański, zakonczy zaś walczyk Abta, odśpiewany przez chór akademicki.

Grono „Sokołów“ urządza w niedzielę dn. 11 b. m. wycieczkę pieszą w uroczą dolinę Mnikowa, pod kierownictwem nauczyciela Towarzystwa p. Aleksandra Gędkła. Członkowie „Sokoła“, chcący uczestniczyć w wycieczce, sechą się zebrać na plantacjach obok nowego uniwersytetu od strony ulicy Wolskiej po godz. 6 1/2 rano. Wymarsz nastąpi z uderzeniem pod 7.

Z teatru. Wczoraj nie wiele zebrało się osób dla wystuchania „Pierścienia rodzińskiego“, obecni jednak w teatrze licznemi darzlii oklaskami wykonawców, najwięcej zebrała ich p. Radwan za rolę Gillety, niemniej p. Kasprowiczowa, pp. Floryański

i Skalski. Z powodu dłuższej nieobecności p. Bandrowskiego, który dziś dopiero powrócił, repertuar uległ zmianie. „Lucya“ i „Karnawał weuecki“ odłożono na pozysły tydzień — zastąpił je „Gasparone“.

W domu karnym krakowskim wybuchła sprzecka, w czasie której 36 aresztantów rozpoczęło bójkę; jeden z więźniów, nazwiskiej Jelen, wskutek odniesionych ran, w kilka godzin zmarł.

Ogród strzelecki widocznie zmehdzi w modę. Wczoraj bardzo liczne grono osób z Królestwa przybyłych dało sobie w ogrodzie rendez vous na obiedzie, który restaurator p. Purzycki podał ua werańdnie odpowiednio przybranej. W Warszawie i w miastach zagranicznych obiady podczas lata w ogrodach są rzeczą zwyczajną i bardzo lubianą. I w samej rzeczy nad południowy spoczynek w cieniu drzew przy stole obiadowym, zwłaszcza w miem towarzystwie, nie ma na przyjemniejszego, a w każdym razie o wiele właściwszym jest on podczas upałów niż przebywanie w ciasnych, dusznych i zadymionych lokalach restauracyjnych. Wczorasz zebrała się podczas koncertu bardzo liczna publiczność.

Ruch ludności m. Krakowa. W tygodniu od 27 czerwca do 3 lipca cyfra małżeństw wynosiła 87, urodzin 23 14, a cyfra skonów 21.7. Z chorób śmiertelnych zmarli: na płuca 2, na dławicę i błonicy 2, na dół brzuszny 1, na czerwonkę 1, na gruźlicę 6, na zapalenie płuc 3, na niezły łódzka i jelit 4.

Przyjęcie poddaństwa. P. Ksawera Chlebowska, nauczycielka w szkole wydziałowej żeńskiej, dotychczas poddanka cesarstwa rosyjskiego, wykonała w dniu dzisiejszym w Przydzium Magistratu przysięgę jako obywatelka austriacka z przynależnością do gminy Krakowa. Przy tej sposobności złożyła p. Chlebowska na kolonie wakacyjne kwotę 3 złr.

Książę Aleksander Czartoryski, 73 lat liczący, umarł dziś o godzinie 5 rano w Woli Justowskiej na chorobę serca, a zwłoki jego po zabalsamowaniu przewiezione zostaną do Sieniawy do grobu familijnego Czartoryskich.

Do Towarzystwa wzajemnej pomocy „Rodzina“ przystąpili pp.: Dawid Abrahamowicz, marszałek powiatu lwowskiego, poseł na Sejm krajowy i do Rady państwa; Włodzimierz hr. Rajskocki, prezes galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego i poseł na Sejm krajowy.

Komitet pomnika Piusa IX wydał sprawozdanie rachunkowe ze składek publicznych na cel powyższy zebranych. Ogólna suma przychodu wyniosła złr. 14 990 cent. 35, rozchód wynosił 10 551 złr. 9 cent. Pozostałość w kwocie 4439 złr. 29 cent. i los m. Krakowa, złożono w ręce ks. biskupa Dunajewskiego na cele restauracyjne katedry na Wawelu. Komitet wspomina, że dalsze starania około postawienia pomnika pozostawił prezw. kapitule katedry, z czego należałoby wnieść, że myśl umieszczenia pomnika Piusa IX na Wawelu, mimo niechęci ogółu polskiego nie została zaniesioną. A pomnik dla Mickiewicza?

Zapiski policyjne. W dalszym ciągu wiadomości o sprzeniewierzeniu skrzyni z koralami wartości złr. 10 000 przez Isaska Strausa z Waręży, ua szkole Marka Fajana, kupca koralami, chwilowo w Krakowie zamieszkałego, dowiadujemy się, iż wskutek śledstwa wczorajszego prowadzonego przez p. Władysława Swolkię komisarza policyi, przy pomocy inspektora policyjnego Feitera, odszukano sprzeniewierzone koralne na dworcu kolei w Rzeszowie, a zarazem przyczestowano jeszcze dwu spółników tego sprzeniewierzenia, w osobie Abrahama Donzesa, z Beżza powiatu sokalskiego i Ozyjasza Szpaltera z Beżza, krakwa, obu na Kazimierzu zamieszkałych, którzy dopomagali Strausowi, do usunięcia sprzeniewierzonych koral z Krakowa.

Skład senatu akademickiego w lwowskim uniwersytecie na przyszły rok szkolny tak się przedstawia: Rektor profesor dr. Tadeusz Pilat, prorektor dr. Żmurko. Dziekani: wydziału prawa dr. Biliński, filozofii dr. Dykowski, teologii ksiądz dr. Paludowa. Produkcjani: wydziału prawa dr. Aleksander Ogonowski, filozofii dr. Ciesielki, teologii ks. Mazurkiewicz. Delegaci kolegiów: prawa dr. Pięta, filozofii dr. Radziszewski, teologii ks. dr. Filarski. Sekretarz uniwersytetu dr. St. Szachowski.

Ze Lwowa. Budowa ruskiego seminarjum duchownego we Kwowie, według planów p. Hawryszkiewicza, rozpocząć się ma współcześnie z budową gmachu pocztowego; radca ministerjalny p. Koch przybywa niebawem celem ostatecznego załatwienia tej sprawy. — Karol hr. Lanckoroński sprzedał dobra Melzyskie, położone nad Dunajcem p. Komorowskiej, z tem jednak zastrzeżeniem, że ruiny zamku, znajdujące się w dobrach, będą konserwowane.

Prof. Kasznica nie obejmie katedry w uniw. lwowskim, lecz pozostanie w Warszawie. — W lokalach publicznych zaczyna się powiarać liczne kradzieże odzieży wierzchniej, nocni zaś włóczędzy kilkakrotnie rabowali sklepy. A władza policyjna? — Gmach dla Krak. Tow. wzaj. ubezpieczeń niebawem już będzie zaczęty. Rada nadzorcza rozstrzygnęła już nadesłane oferty; budowa powierzona będzie architektom pp. Ramułtowi i Cybylskiemu i ma być ukończona najdalej w r. 1888. — Rada dyscyplinarna tutejszej Izby adwokackiej zajęła się sprawą dra Szczęsła z Brzeżan.

Władystaw Idebski, administrator Kurjera Lwowskiego, zmarł po długiej a ciężkiej chorobie. Zmarły przez lat przeszło 20 pracował w administracyi Gasyi Narodowej, następnie zaś kiedy s. p. Karol Groman sprzedawał gazetę, przystąpił do spółki Kurjera Lwowskiego objął administracyę tego pisma. Zmarły stany był jako człowiek cichej, uciwłej pracy i ceniony przez wszystkich dla wielkiej prawości i szlachetności charakteru.

Iwonek. Do obecnej chwili bawi w naszym zakładzie kąpielowych 720 osób, a pomiędzy bardzo wielu wybitnymi osobistościami także JE. ks. biskup wyzu. wschoda. Dozsdzan z Gałucza, w Rumunii.

Z wypodobieniem nieba, Zakład z każdym dniem więcej się ożywia, towarzystwo dramatyczne p. Liukowskiej zaczęło swe przedstawienia „Grubemi rybami“ Bażkowiego.

We czwartki odbywają się zabawy dla dzieci, co niedzielę realony, na 18 bm. zapowiedziany bal na fundusz budowy miejscowej kaplicy, a na 1 sierpnia zapowiadają się loterya fantowa, połączona z wielkim balem na korzyść funduszu weteranów z roku 1831.

Oświęcim. W dniu 8 lipca rb. zebrało się na tutejszym dworcu kolejowym liczne grono inteligentów celem pożegnania byłego powiatowego p. Jana Okuniewskiego, przeniesionego na posadę radcy przy sądzie obwodowym w Tarnowie,



W Prusach

pod Krakowem jest do sprzedania kilka sztuk młodych bujaków i jałówek czystej krwi holenderskiej...

Wdowa z trojgiem dzieci po żołnierzu polskim z r. 1863, który poświęcił wszystko dla Ojczyzny...

Alfred Rassi

w Opawie (Troppau) poleca nasiona: Gorczyca, Sporku duzego i malego, Wyki, Wyki zimowej...

8konna Locomobila

na kołach, stojąca, w zupełnie dobrym stanie, jest loco Przemysł jak najtaniej do sprzedania...



J. ANDELA nowo wynaleziony ZAMORSKI PROSZEK zabija pluskwy, pchły, szwabę, persaki, karaluchy...

J. Ande'a w Pradze 1. szwarzhen Hund, Hussgasse 13 w Krakowie do nabycia: u A. Radlera...

STANISŁAW SOKOŁOWSKI

Rynek główny l. 21, utrzymuje na składzie następujące przez znakomitości lekarskie zalecane gatunki

PIWA

z browaru Arcykłęcia Albrechta w Zywcu: 1. Piwo butelkowe „Ale“; 2. Piwo butelkowe marcowe „leżak“...

Ludwik Weber

790 824 w Krakowie. Księgarnia L. 29 przy pałacu „poł Baranów“. Poleca swój magazyn pościeli, kolder...

Ważne dla pp. właścicieli maszyn i ekonomów!

Oferujemy franko do każdej stacyi kolejowej w kraju: podwójnie odważony olej wulkaniczny...

6 medali zasługi i Dyplom honorowy na wszechświatowej Wystawie w Antwerpii. Plegi, plamy wątrobowe i opalenie słoneczne...

Ostrzeżenie. Ostrzegamy przed pojawiającymi się coraz częściej naśladowaniami naszej prawdziwej holenderskiej żytniówki...

Amsterdamer Liqueurfabriks-Commandit-Gesellschaft in Mödling-b. Wien. Nasz likier utrzymuje na składzie: w KRAKOWIE: J. F. Fischer, A. Hawelka...

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH i KOLONIALNYCH, wielki wybór Pacorków i Korali szklanych...

Gud przemysłu! Tylko 3 zlr. 75 centów zegar wahadłowy bijący godziny co godzinę lub pół godziny...

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż moją pracownię blacharską i skład, istniejący w Krakowie od lat 10, przeniósłem z ulicy Szewskiej do domu własnego...

Zarząd fabryk i kamieniołomów hr. Czesł. Lasockiego w Dębniakach poleca wapno hydrauliczne, wapno skaliste...

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA. są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie...

CZIGELKA ZDRÓJ LUDWIKA Szczawa alkaliczno-solna, jod zawierająca. Zajmująca najpierwsze miejsce co do największej ilości węglańca sodowego...

OGRÓD w Hotelu Londyńskim na Stradomin. od maja został nowo urządzony. Kuchnia własna, zaopatrzona dobrą i smacznymi potrawami...

500 dukatów w nagrodę temu, który po używaniu Wody Rösslera poczuje ból zębów. Ta sama woda służy do konserwowania zębów...

Impotencya. Pewna pomoc! Za pomocą c. k. uprz. w natriku karbonowego każdy wyleczy dokładnie...

Całe pierwsze piętro dziesięć pokoi z salonami, przedpokój, korytarz, kuchnia, piwnica i stych oddzielny...

Uczeń mający skończoną IV klasę gimnazjalną i III kurs z odnalezieniem szkoły handlowej w Krakowie...

Fr. Palma najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom. Słynnym w świecie wynalazkiem jest Fr. Palma...

Magazyn i pracownia konfekcyj damskich pod firmą CIEBULSKI i GONIAKOWSKI w Krakowie, ulica Bracka Nr. 6...

Kasyno powszechne w Krakowie poszukuje od 1 lipca 1887 roku pomieszkania, składającego się z kilku większych pokoi...

Piernik higieniczny wynalazku L. Czyńskiego w Jarosławiu, usługa dolegliwości narządu trawienia, wzmiana siły...

TUTKI prawdziwe HOUBLON i MAIS w magazynie F. SZUKIEWICZA Kraków, Rynek A-B.

Fortepian i Pianino z fabryki pierwszej orzędnej Prokscha, są tanio do sprzedania. Wiadomości przy ul. Floryańskiej Nr. 5.

W niezliczonych przypadkach wypróbowany środek domowy: Rain-Expeller z kotwicą powinien znajdować się w każdym domu w zapasie.